
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33466  103Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2017

MINISTÉRIO PÚBLICO
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA N° 175/2017/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei 
Complementar nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO o artigo 47 e o § 3º do artigo 46 da Lei 
8.375, de 19 de julho de 2016, Lei de Diretrizes Orçamentárias 
para o exercício fi nanceiro de 2017, estabelece que os créditos 
suplementares autorizados na Lei Orçamentária Anual, com 
indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos, nos 
termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei nº 4. 320, de 17 de 
março de 1964, serão abertos, até o limite de 25%, no âmbito 
que integram os Poderes Legislativo e Judiciário, o Ministério 
Público, a Defensoria Pública e os demais órgãos constitucionais 
independentes, por ato dos seus dirigentes.
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 150.000,00 
(Cento e Cinquenta mil Reais), para atender a programação do 
orçamento vigente do Ministério Público de Contas do Estado, na 
forma abaixo discriminada:
Suplementação           R$ 1,00

PORTARIA N° Fonte Natureza da Despesa Valor
01.032.1442.8403.0000 0101 339093 150.000,00

TOTAL 150.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à execução da presente Portaria 
correrão por conta da anulação parcial de dotação consignada no 
Orçamento, conforme discriminação a seguir:
Anulação

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor
01.032.1442.8403.0000 0101 319011 150.000,00

TOTAL 150.000,00
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê- se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém/PA, 25 Setembro de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador -  Geral de Contas

Protocolo: 230711
                       PORTARIA N° 174/2017/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o pedido do Procurador de Contas Guilherme 
da Costa Sperry (memorando nº 021/2017-GGCS), pelo qual 
requer que o gozo dos 14 (quatorze) dias de férias remanescentes 
referentes a 2016 se dê no período de 16 a 29/10/2017, que 
foram interrompidos pela Portaria Nº 160/2017/MPC/PA, de 
31/08/2017; e
CONSIDERANDO que, no mesmo pedido, referido membro 
solicita a suspensão das férias relativas a 2017, marcadas de 
02 a 31/10/2017, conforme PORTARIA N° 017/2017/CS/MPC/
PA, bem como a licença-prêmio 2013/2016 agendada de 20/11 
a 19/12/2017, de acordo com a PORTARIA N° 254/2016/MPC/
PA; e
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 16 da Lei Complementar 
n° 09/1992, com a redação dada pela Lei Complementar nº 
106/2016,
RESOLVE:

 Conceder ao Procurador de Contas GUILHERME DA 
COSTA SPERRY, 14 (quatorze) dias remanescentes das Férias 
relativas ao exercício 2016, para o período de 16 a 29/10/2017.
 Suspender os 30 (trinta) dias de férias concedidos, 
para o período de 02 a 31/10/2017, referentes ao exercício 
2017, conforme PORTARIA N° 017/2017/CS/MPC/PA, bem como 
os 30 (trinta) dias de licença-prêmio concedida, para o período 
de 20/11 a 19/12/2017, conforme PORTARIA N° 254/2016/MPC/
PA, fi cando para serem usufruídos oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de setembro de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 230811

CONTRATO
.

Contrato: 37
Exercício: 2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação 
de profi ssionais para ministrarem curso de capacitação aos 
servidores deste MPC/PA.
Referente à Inexigibilidade de Licitação n° 05/2017 MPC/PA.
Valor: R$ 4.480,00 (quatro mil, quatrocentos e oitenta reais)
Data de Assinatura: 25/09/2017
Vigência: 25/09/2017 a 24/03/2018
Fiscal: Bruno Cunha Weyne
Fiscal Substituto: Stélio da Costa Sarges
Orçamento:
Programa de Trabalho: 01.032.1442.8403.0000
Natureza da Despesa: 33.90.00
Fonte de Recurso / Origem do Recurso Estadual: 0101
Contratado:
Nome: AMAZON FOCUS – COOPERATIVA DE TRABALHO DOS 
PROFISSIONAIS EM CONSULTORIA
(CNPJ: 19.103.700/0001-30)
Endereço: com sede em Belém - PA, na Av. Romulo Maiorana, 
n° 1.815 - Altos, bairro: Marco, CEP: 66.093-675,  telefone (91) 
3242-8603 / (91) 3261-9032
e-mail: belem@audcontpa.com.br
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 230661

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REABERTURA DO PREGÃO n° 15/2017-MPC/PA
Reabertura do Pregão Eletrônico Nº 15/2017 – MPC/PA, no 
dia 28/09/2017 às 10:00 h, voltando à fase de ACEITAÇÃO 
para o GRUPO 01, formado pelos itens 01- PURIFICADOR 
DE ÁGUA 03 (três) TEMPERATURAS e 02- KIT REFIL DE 
PURIFICADOR DE ÁGUA 03 (três) TEMPERATURAS).
Informamos que a empresa TMS PURIFICADORES E COMÉRCIO 
LTDA -  ME, CNPJ 09.114.027/0001-80, detentora dos lotes, 
tendo sido citada por e-mail para o envio das documentações, não 
atendeu tempestivamente a “cláusula 12. DA NEGOCIAÇÃO E 
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA, - 12.4. A proposta original 
e os demais documentos que a integram deverão ser enviados 
no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas úteis, após 
convocado pelo (a) Pregoeiro (a), para o endereço mencionado 
no Edital, aos cuidados do Pregoeiro”, fi cando inabilitada para o 
certame, motivo pelo qual daremos prosseguimento do Pregão 
Eletrônico na data acima citada.
Considerando ainda que houve intenção de recurso, aceito pela 
pregoeira e  concedido  prazos recursais conforme preconiza o 
artigo 26 da Lei de Licitações, Lei 8.666/93,  para os registros de  
razão, contrarrazão e decisão, encerrando-se o prazo pela não 
interposição dos recursos no dia 12/09/2017.

Protocolo: 230804

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6272/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROBERTA MARCIA RIKER MADURO 
NASCIMENTO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, lotada na 
Promotoria de Justiça de Terra santa, a importância de R$ 
1.300,00 (hum mil e trezentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 19/09/2017 
a 18/11/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 230573
PORTARIA Nº 6269/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO ROBERTO LOBATO PEREIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, lotado na Promotoria de 
Justiça de Macaranã, a importância de R$ 1.400,00 (hum mil 
e quatrocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 20/09/2017 a 
19/11/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 230566
PORTARIA Nº 6271/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARILEUSA SOARES COELHO NOBRE, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, lotada na Promotoria de Justiça 
de Augusto Corrêa, a importância de R$ 1.200,00 (mil e duzentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 14/09/2017 a 13/11/2017, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 900,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 230570
PORTARIA Nº 6273/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO ANDRE ROCHA MENDES, 
ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2768, 
lotado na Promotoria de Justiça de Melgaço, a importância de 
R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
13/09/2017 a 12/11/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 540,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 230574
PORTARIA Nº 6268/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça NEY TAPAJOS FERREIRA 
FRANCO, lotado na Promotoria de Justiça de Marapanim, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
18/09/2017 a 17/11/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00


